
Polacy i Niemcy w dialogu

W dniach 22-28 lipca 2018 roku miało miejsce seminarium dla multplikaaorró    akresu edukacji pod
ósprlnym hasłem „Co  łąc ymy    Ojc y ną,  a co    Narodem i Europą”.  Organi aaorem óydar enia
były: Die Gesellschaf  fr  olitsche eildung e.  ., Dom ósprłpracy  olsko-Niemieckiej i  biuro Fundacji
Friedricha Erberaa ó Wars aóie. 

Kilkudnioóe  spoakanie  i podrrż  grupy   łożonej   arróno     olakró  jak  i Niemcró  miały  na  celu
poka anie   nac enia  hisaoryc nych  óydar eń  ó saosunku  do  obecnej  r ec yóisaości.   unkaami
óyjścia  dla  podjęaych  d iałań  saały  się  dóie  roc nice.   ierós a  ao  100.  roc nica  od yskania
Niepodległości pr e   olskę, druga ao 100. roc nica poósaania Republiki Weimarskiej.

Na poc ąaku spoakania  podjęao  dyskusję  o  nac eniu  pojęć:  Ojc y na  –  Narrd –  Europa.   r ybyli
określili jak ae pojęcia odbierają oni i co aak napraódę  a aymi pojęciami się kryje. Chod iło o ao by
 obac yć  jak ao óid ą  olacy a jak Niemcy. 
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W  ponied iałek  pr edsaaóiono  re eraa  pro .  Gr egor a  Saraucholda  „Hisaoryc na  rearospekcja
 nac enia  jubileus u  dla  polskiej  aeraźniejs ości”  (100  laa  niepodległości   olski)  ora  Grażyny
Wiercimok  i Andr eja  eoroóki  „Mar ec  1968  ó  olsce  i jego   nac enie  d iś”.  eył  ao  d ień
pr e nac ony  na   óied anie  Wrocłaóia  i óiec orne  porrónanie  obejr anych  obiekaró  ora 
omróienie jak miasao  osaało odebrane pr e  polskich uc esanikró spaceru a jak pr e  niemieckich.

We óaorek  óied ano Opole.  odc as dyskusji podjęao dóa aemaay: „W Ojc yźnie, ale nadal obcy –
Niemcy  ó  olsce  po roku  1945” i „Rok  1990  i mniejs ość  niemiecka  d iś”.  Nasaępnie  pod ióiano
kompleks pałacoóo-parkoóy ó Kamieniu Śląskim gd ie pod hasłem „eudujemy mosay mied y  olską
a Niemcami” odbyła się ro moóa   Arcybiskupem Al onsem Nossolem.

W  środę  dyskuaoóano     r eóodnic ącym  Gminy  Żydoóskiej   Wrocłaóia,  Aleksandrem
Gleichgeóichaem  ora  omaóiano   apre enaoóany  óc eśniej  flm  dokumenaalny  auaorsaóa  Karin
Kaper i Dirka S us ies „Jesaeśmy Żydami   Wrocłaóia” uka ujący losy mies kańcró aej społec ności
po 1933 roku. 
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 o  południu  óysłuchano  óykładu  pro .  dr  hab.  Kr ys ao a  Ruchnieóic a,  dyrekaora  Cenarum
Willy erandaa, kieroónika kaaedry hisaorii pa. „1918-2018:  o óydar eniach óyjąakoóego saulecia: Jak
d iś ro umiemy demokrację?”

C óaraek pośóiecono na  óied enie Koaliny Jeleniogrrskiej i  apo nanie się   arudną hisaorią aego
regionu. Najpieró uc esanicy seminarium doaarli  do eukoócu gd ie óysłuchali  óykładu dyrekaora
biura  Zóią ku  Gmin  Karkonoskich  Wiaolda  S c udłoóskiego.   o   óied eniu  pałacu   apo nali  się
  d iałaniami podejmoóanymi ó ramach Fundacji Doliny  ałacró i Ogrodró Koaliny Jeleniogrrskiej.
Obejr eli ółaśnie odnaóiane obiekay i mieli chóilę óyachnienia ó Saodole Araysayc nej. 



W  dals ą  podrrż  miałem  pr yjemność  rus yć  ra em    nas ymi  gośćmi.   oka ałem  im   amek
ó Karpnikach ora  pałac ó Wojanoóie. Widać było, że piękno aych miejsc  achóyciło uc esanikró
obja du. Na koniec  aóio łem ich do pałacu ó Łomnicy gd ie po obejr eniu flmu dokumenaalnego
o podejmoóanych  d iałaniach,  karre  doproóad iły  ró  obieka  do  ponoónego  saanu  śóieaności,
poka ałem sam pałac. Najóięks e órażenie óyóarły na nich pomies c enia piónic ne, ó karrych, aak
na  dobra  spraóę,  koncenaroóały  się  prace   apeóniające  praóidłoóe   unkcjonoóanie  ółaścicieli
obiekau jak i ich gości. 
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Łomnica d isiaj ao nie aylko dóa pałace ale pr ede ós ysakim miejsce spoakań kulauralnych, miejsce
dające pracę kilkud iesięciu osobom, cenarum handloóe, ó karrym można nabyć óiele produkaró
regionalnych,  ó aym  óyroby    lnu.  Na  d ień  d isiejs y  dobiegają  końca  prace  pr y  odaóor eniu
pr eniesionego auaaj   R ąśnika domu modliaóy, karry d ięki aemu  osaał uraaoóany od całkoóiaej
 agłady.

Nie był ao jednak koniec aarakcji aego dnia. W  iechoóicach  apo nano się   d iałalnością Huay „Julia”
a ó Karpac u  óied ono kościrłek Wang.

 iąaek ao cykl dyskusji.  ierós a   nich aoc yła się pod hasłem: „Ile  nac y UE dla  olski – a ile dla
Niemiec?”  Druga  pa.  „Jedna  Ojc y na  óielu  narodró”  ao  ó  asad ie  spoakanie  i óymiana  myśli
  Jackiem  ilaóą, pr edsaaóicielem Sejmiku Wojeórd aóa Dolnośląskiego ora  poliaykró rrżnych
parti    Wrocłaóia. Tr ecia „Noóa Ojc y na Niemcy, noóa Ojc y na  olska” ao spojr enie na syauację
migranaró. 

Soboaa była dniem podsumoóania seminarium. To óaedy każdy   uc esanikró mrgł poóied ieć co
d ięki  uc esanicaóu ó aym projekcie   mieniło  się  ó jego posar eganiu  hasła  „Ojc y na – Narrd  –
Europa” na pr ykład ie Dolnego Śląska.

Kr ys ao  Tęc a   

 


